2022年4月吉日

園長・施設責任者　各位

一般社団法人西宮市私立保育協会

会長　藤原　和子

この度、西宮市私立保育協会が主催する保育士等キャリアアップ研修を下記の通り開催致します。

つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、是非ご参加下さいますよう宜しくお願い致します。

＜新型コロナウイルス感染症に伴う開催可否判断について＞

●開催可否判断時期：研修開催日の概ね1週間前

●中止・延期連絡方法： メール（申込フォームに入力いただいた所属施設宛）

●その他告知方法：ホームページ(https://nishinomiya-hoikukyokai.jp/)

１．研修詳細

開催日時 講師

2022/6/10(金) ① 練馬区立豊玉保育園 　園長

13:30-16:30 浅村　都子

研修会場 定員 60 名

2022/6/11(土) ② 練馬区立豊玉保育園 　園長

9:30-12:30 浅村　都子

研修会場 定員 60 名

2022/6/11(土) ③ 練馬区立豊玉保育園 　園長

13:30-16:30 浅村　都子

研修会場 定員 60 名

2022/6/25(土) ④ 練馬区立豊玉保育園 　園長

9:30-12:30 浅村　都子

研修会場 定員 60 名

2022/6/25(土) ⑤ 練馬区立豊玉保育園 　園長

13:30-16:30 浅村　都子

研修会場 定員 60 名

※参加費は、西宮市外・認可外施設の方は、1回あたり3,000円となります。詳細は「6.」をご覧ください。

　国及び兵庫県・西宮市からの自粛要請の有無などの状況を総合的に勘案して、開催中止または延期の判断をさせてい
ただく場合があります。感染症の状況によってはリモートでの研修に変更する場合があります。リモート受講について
は「８」の欄をご確認ください。

2022年度　保育士等キャリアアップ研修のご案内
研修分野「 乳児保育 」について

時下、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

第
１
回

乳児保育の意義

西宮市勤労会館第８会議室

内容

第
５
回

乳児保育の指導計画、記録及び評価

西宮市民会館中会議室401

第
２
回

乳児保育の環境

西宮市民会館中会議室401

第
４
回

乳児の発達に応じた保育内容

西宮市民会館中会議室401

第
３
回

乳児への適切な関わり

西宮市民会館中会議室401

1 / 3

２．一部受講証明書の発行

研修分野毎に発行します（一分野の全内容の研修終了後、2週間～1か月を目途に施設宛に郵送）

３．修了証の交付

（１）各分野 15 時間、実施内容 5 項目全てを受講し、必要な知識や技能の習得とそれを実践する際

  　　の基本的な考え方や心得の認識が確認できた方に「キャリアアップ研修修了証」を交付します

（２）未受講の内容（項目）がある場合には、修了証の交付はできません

（３）未受講の分野・時間数を満たせば別途、修了証の交付を申請することができます

（４）各実施内容（項目）とも、15分以上の遅刻や早退並びに離席、受講態度が不適切な場合は

　　未受講として取り扱われます。（「兵庫県保育士等キャリアアップ研修事業実施要項５」より）

※詳細は、協会ホームページをご確認ください

４．研修分野および対象者

兵庫県内の保育所・認定こども園等の保育現場におけるリーダー的職員

（１）専門分野別研修（①乳児保育、②幼児教育、③障害児保育、④食育・アレルギー対応、

　　⑤保健衛生・安全対策、⑥保護者支援・子育て支援）

　　保育所等の現場において、それぞれの専門分野に関してリーダー的な役割を担う者

　　（当該役割を担うことが見込まれる者を含む）

（２）マネジメント研修

　　専門分野（上記）におけるリーダー的な役割を担う者として経験があり、主任保育士の下で

　　ミドルリーダーの役割を担う者（もしくはその役割を担うことが見込まれる者）

（３）保育実践研修

　　保育所等の保育現場における実習経験の少ないもの（保育士試験合格者等）又は、長期間、

　　保育所等の保育現場で保育を行っていないもの（潜在保育士等）

５．定員

「１」をご参照ください。

※先着順（定員を超える場合は、受講をお断りする場合があります）

６．参加費

（１）西宮市内に所在する保育所、認定こども園、小規模保育事業所、事業所内保育事業所および

　　家庭的保育事業所に勤務している人・・・無料

（２）上記以外の施設に勤務している人・・・有料（研修案内p1「１」に記載の金額）

※1 保育実践分野は、上記に加え「西宮市内に住所を有し、かつ保育士資格を有している人」…無料

※2 参加費の支払方法

対面研修　　：現金払い（研修当日の受付…お釣りのないようご準備下さい）

リモート研修：請求書による銀行振込（分野の最終日以降に施設宛に郵送）

例）乳児保育分野を全日程受講する場合・・・総額15,000円（3,000円×５回）

2 / 3

７．申込み手続き

（１）申込み方法・・・ホームページ(https://www.nishinomiya-hoikukyokai.jp/)より

　インターネットの申込みフォームからお申込みください

　※FAXおよびメールでのお申込みは受付けておりません

（２）申込み受付期間・・・2022年４月１日9：00　～　５月３１日

　　　　※定員になり次第受付終了

（３）受講の承認

　　　※受講いただけない場合のみ、個別にご連絡させていただきます

　　　（上記以外で、メールやFAXの受信確認、受講承認などの連絡は行いませんのでご了承ください）

（４）ミーティングID、Passのご案内（リモート研修のみ）

　　申込フォームに入力いただいたメールアドレスに、３日前を目途に配信予定です

　　※メールアドレスは正しくご記入ください

　　※「@nishinomiya-hoikukyokai.jp」のドメインを受信できるように設定ください

８．リモート研修受講の留意点
ホームページ掲載の「Zoomの使い方」をお読みいただき、スムーズに受講できるようご準備下さい

９．会場
「１．」をご参照ください

１０．その他
（１）欠席連絡について

欠席する場合は、お早めにメールまたはFAXでご連絡ください（できるだけ前日までに）

（２）災害、警報などの緊急時の開催情報は、以下サイトをご参照下さい

　　ホームページ(https://www.nishinomiya-hoikukyokai.jp/)

（３）研修会場への連絡について

　　各学校・会館様へのお問合せはお控えください

　　（各学校・会館様は、キャリアップ研修の詳細に関する問い合わせにはお答えできません）

（４）各種QAは、ホームページ(https://www.nishinomiya-hoikukyokai.jp/)をご確認ください

１１．お問合せ先
　一般社団法人西宮市私立保育協会　事務局

　〒662-0855 西宮市江上町7-11-801

　FAX：0798-31-7865　　TEL：0798-39-8344　　E-mail：kensyu@nishinomiya-hoikukyokai.jp

　　※問い合わせは原則メール・FAXでお願いします（電話応対できないことがあるため）

3 / 3